
DC\1102530CS.doc PE588.685v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0090/2016

12.9.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o ochraně svobody slova a lidských práv v Turecku

Kostas Chrysogonos (GUE/NGL), Manolis Kefalogiannis (PPE), 
Takis Hadjigeorgiou (GUE/NGL), Costas Mavrides (S&D), 
Martina Michels (GUE/NGL), Eleni Theocharous (ECR), 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi (PPE), Renate Sommer (PPE), Eva Kaili 
(S&D), Sofia Sakorafa (GUE/NGL)

Platné do: 12.12.2016



PE588.685v01-00 2/2 DC\1102530CS.doc

CS

0090/2016

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu o 
ochraně svobody slova a lidských práv v Turecku1

1. Dodržování lidských práv a demokracie patří k základním hodnotám Evropské unie, která 
vyjadřuje svou podporu svobodě slova. Po členských státech se požaduje bránit tuto 
svobodu v rámci Evropské unie i mimo ni. 

2. Sílí obavy ohledně nedávného zákona, který odhlasoval turecký parlament dne 20. května 
2016, který zbavuje imunity poslance Velkého národního shromáždění Turecka a může 
rovněž vést k politické diskriminaci, a to zejména vůči členům opozice a kurdské 
menšině.

3. Existují také vážné obavy ohledně legislativních a politických postupů vedoucích k 
nepopiratelně dominantnímu postavení prezidenta tureckého státu prostřednictvím 
navrhovaných ústavních změn.

4. Komise a místopředsedkyně Komise, vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku (dále jen „místopředsedkyně Komise, vysoká představitelka“) se 
vyzývají, aby odsoudily takovéto postupy, které porušují základní hodnoty Evropské unie.

5. Místopředsedkyně Komise, vysoká představitelka se vyzývá, aby na tuto situaci reagovala 
s cílem zajistit dodržování demokracie a lidských práv v Turecku.

6. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Komisi a místopředsedkyni Komise, 
vysoké představitelce.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


